
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33650 Quinta-feira, 05 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N0 124/2018-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 03 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2018/295917,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares às 
servidoras deste  órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
57201732/1 Lílian de Souza D’Albuquerque Silva 2014 02/07/2018 a 31/07/2018
5895772/1 Sílvia Maria do Nascimento Silveira 2017 02/07/2018 a 31/07/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 333692
PORTARIA N0 126/2018-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 04 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2018/295896,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57201732/1 Lílian de Souza 
D’Albuquerque Silva 2015 01/08/2018 a 

30/08/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 333696
PORTARIA N0 122/2018-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 03 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, referente ao mês de agosto/2018, 
conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
57201752/1 Alexandre de Sousa Teixeira da Costa 2018 13/08 a 11/09/2018
5934689/1 Aline da Silva Costa 2018 01/08 a 30/08/2018
5917632/1 Cláudio Márcio Lopes do Nascimento 2018 01/08 a 30/08/2018
 6023671/1 Everaldo Severino Linhares 2017 01/08 a 30/08/2018
5229766/4 Francilene Maria Pinto Lobato 2018 01/08 a 30/08/2018
5894020/4 Jacqueline Pinheiro Castro 2018 02/08 a 31/08/2018
57201723/1 Larissa Farias Uchoa 2018 20/08 a 18/09/2018
57202433/1 Lucienne Karla Josino da Costa Arnaud 2018 14/08 a 12/09/2018
3199762/1 Mariza da Serra Nogueira 2018 01/08 a 30/08/2018
57197583/3 Roberta Souza Dias 2018 01/08 a 30/08/2018
57201173/1 Simone Dora Silva da Silva 2018 01/08 a 30/08/2018
5567190/3 Viviana Costa Fernández 2018  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 333690
PORTARIA N0 114/2018-GGP/SEJUDH                         

BELÉM (PA), 25 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o Processo no 2017/396094,
            RESOLVE:
            PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão 
de sindicância, no período de 23/06/2018 a 22/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 333158
PORTARIA N° 127/2018-GGP/SEJUDH                                    

BELÉM (PA), 04 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o memorando n°.086-GAB/SEJUDH, de 
29.06.2018,
RESOLVE:
CONCEDER a Função Gratifi cada – FG 4 a servidora RENATA 

DE FÁTIMA MORAES BORGES NICOLAI, matrícula funcional 
n° 8094256/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativa, 
lotada no Gabinete do Secretário, a contar de 01.07.2018;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 333689
PORTARIA N0 123/2018-GGP/SEJUDH                             

BELÉM (PA), 03 DE JULHO DE 2018.
            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994, o 
processo nº. 2017/25839 e o processo nº. 2018/285538
            RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
TEREZINHA DE JESUS ALEIXO FEITOSA, matrícula nº 
5420369/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
referente à segunda parcela do triênio de 01/03/2011 a 
28/02/2014, no período de 16/07/2018 a 14/08/2018.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 333553
PORTARIA Nº 115/2018-GGP/SEJUDH                         

BELÉM (PA), 25 DE JUNHO DE 2018.
             O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2017/396094,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, ANTÔNIO AUGUSTO VULCÃO 
GAMA, matrícula n°40371/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo para substituir a servidora VÂNIA MARIA 
PINHO ARAÚJO SOARES, matrícula n°5163170/1, ocupante 
do cargo Assistente Administrativo, na Comissão de Sindicância, 
a partir de 02/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 333160

DIÁRIA
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 137/2018
OBJETIVO:  Participar do encontro nacional do PPCAAM.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Vitória/ES.
SERVIDORES:
RICARDO ANÍSIO DE SOUZA LIMA; CARGO: Coordenador ; MAT: 
5931928 ; PERÍODO: 17 a 21/07/2018; Quantidade de diárias: 
4,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 333472
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 131/2018
OBJETIVO: Para  realizar Mutirão de Cidadania Itinerante
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Nova Ipixuna e Jacundá/PA
SERVIDOR:
CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES; CARGO: 
Datilógrafo; MAT: 5050286. PERÍODO: 02 a 07/07/2018; 
Quantidade de diárias: 5,5
REINALDO LEMOS DA SILVA; CARGO: Agente de  Portaria; MAT: 
40380; PERÍODO: 02 a 07/07/2018; Quantidade de diárias: 5,5
ANTÔNIA FALCÃO ALVES; CARGO: Assessora; MAT: 73504266; 
PERÍODO: 02 a 07/07/2018; Quantidade de diárias: 5,5
CLEOMAR DOS REIS CRUZ; CARGO: Agente de Portaria; MAT: 
5050600; PERÍODO: 02 a 07/07/2018; Quantidade de diárias: 
5,5;
KELLY REGINA CASTRO CASTELO BRANCO; CARGO; Agente 
Administrativo; MAT: 5116945; PERÍODO: 02 a 07/07/2018; 
Quantidade de diárias: 5,5
MRCIO JERÔNIMO DA SILVA; CARGO: Aux. De Serviços 
Operacionais; MAT: 57202807; PERIODO: 02 a 07/07/2018; 
Quantidade de diárias: 5,5
MARCOS DANTAS DO AMARAL; CARGO: Papiloscopista-P.C; MAT: 
5692598; PERÍODO: 02 a 07/07/2018; Quantidade de diárias: 
5,5
CRISTINA SOCORRO CARNEIRO TAVARES; CARGO: 
Papiloscopista; MAT: 5157641; PERÍODO: 02 a 07/07/2018; 
Quantidade de diárias: 5,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 333327
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 132/2018
OBJETIVO: Visita aos Polos  e entrega de CTPS.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Altamira, Santarém, Trairão , Rurópolis, Placas, Brasil 
Novo e Medicilândia/PA
SERVIDOR:
ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA; CARGO: Diretor; MAT: 
57203852; PERÍODO: 06 a 13/07/2018; Quantidade de diárias: 7,5
MANOEL SERGIO BORGES; CARGO: Motorista; MAT: 5807239; 
PERÍODO: 06 A 13/07/2018; Quantidade de diárias: 7,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 333337

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 134/2018
OBJETIVO:  Ações de fi scalização de rotina nos estabelecimentos 
comerciais, direcionada à operação verão 2018, a fi m de garantir 
os Direitos dos Consumidores contidos na Lei 8.078/90 e Lei 
Estadual 7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Tucuruí; Cametá/PA.
SERVIDORES:
RAFAEL BRAGA DE LIMA; CARGO: Coordenador de fi scalização; 
MAT: 5723578; PERÍODO: 09 a 15/07/2018; Quantidade de 
diárias: 6,5
EDSON RODRIGUES COSTA; CARGO: Agente de Vigilância 
Sanitária; MAT: 86681; PERÍODO: 09 a 15/07/2018; Quantidade 
de diárias: 6,5
MARCONI MOUTINHO RAMOS JUNIOR; CARGO: Chefe da Div. 
De Análise e Reclamações; MAT: 6113171; PERÍODO: 09 a 
15/07/2018; Quantidade de diárias: 6,5
ANANIAS SOARES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 
57202332; PERÍODO: 09 a 15/07/2018; Quantidade de diárias: 
6,5
JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO: Agente de Vigilância 
Sanitária; MAT: 86649; PERÍODO: 09 a 15/07/2018; Quantidade 
de diárias: 6,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 333395
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 135/2018
OBJETIVO: Para realizar ações de fi scalização nos 
estabelecimentos comerciais, direcionada à operação verão,  
a fi m de garantir os direitos dos consumidores contidos na lei 
8.078/90 e lei estadual 7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Bragança; Salinópolis; e São João de Pirabas/PA
SERVIDOR:
RAFAEL BRAGA DE LIMA; CARGO: Coordenador; MAT: 57223578; 
PERÍODO: 16 a 22/07/2018; Quantidade de diárias: 6,5.
JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; CARGO: 
Assistente Administrativo; MAT: 57195607; PERÍODO: 16 a 
22/07/2018; Quantidade de diárias: 6,5
CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO; CARGO: Agente de 
Vigilância Sanitária; MAT: 86665; PERÍODO: 16 a 22/07/2018; 
Quantidade de diárias: 6,5
MARCONI MOUTINHO RAMOS JUNIOR; CARGO: Chefe da Div. 
De Análise e Reclamações; MAT: 6113171; PERÍODO: 16 a 
22/07/2018; Quantidade de diárias: 6,5
ANDRELINO DE SOUZA FIALHO; CARGO: Motorista; MAT: 
57176410; PERÍODO: 16 a 22/07/2018; Quantidade de diárias: 
6,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 333419
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 136/2018
OBJETIVO: Para realizar ações de fi scalização nos 
estabelecimentos comerciais, direcionada à operação verão,  
a fi m de garantir os direitos dos consumidores contidos na lei 
8.078/90 e lei estadual 7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  SOURE; SALVATERRA/PA
SERVIDOR:
RAFAEL BRAGA DE LIMA; CARGO: Coordenador; MAT: 57223578; 
PERÍODO: 23 a 29/07/2018; Quantidade de diárias: 6,5.
JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; CARGO: 
Assistente Administrativo; MAT: 57195607; PERÍODO: 23 a 
29/07/2018; Quantidade de diárias: 6,5
CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO; CARGO: Agente de 
Vigilância Sanitária; MAT: 86665; PERÍODO: 23 a 29/07/2018; 
Quantidade de diárias: 6,5
MARCONI MOUTINHO RAMOS JUNIOR; CARGO: Chefe da Div. 
De Análise e Reclamações; MAT: 6113171; PERÍODO: 23 a 
29/07/2018; Quantidade de diárias: 6,5
ANDRELINO DE SOUZA FIALHO; CARGO: Motorista; MAT: 
57176410; PERÍODO: 23 a 29/07/2018; Quantidade de diárias: 
6,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 333449
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 138/2018
OBJETIVO: Para Mutirão de Cidadania Itinerante.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Rondon do Pará, Dom Eliseu, Ulianópolis, Paragominas, 
Bragança, Baião, Mocajuba, Abaetetuba, Barcarena, Jacundá, 
São Félix do Xingu, Ourilândia do Norte, Conceição do Araguaia, 
Redenção, Bannach, Eldorado dos Carajás e Parauapebas /PA.
SERVIDOR:
FABIO JOSÉ DA SILVA MACHADO; CARGO: Assessor; MAT: 
541972173; PERÍODO: 09/07/2018 a 05/08/2018; Quantidade 
de diárias: 27,5
CARLOS DA SILVA PENA; CARGO: Papiloscopista; MAT: 700541; 
PERÍODO: 09/07/2018 a 05/08/2018; Quantidade de diárias: 
27,5
TELMA MARIA DA SILVA CORDOVIL; CARGO: Papiloscopista; 
MAT: 701025; PERÍODO: 09/07/2018 a 05/08/2018; Quantidade 


